
AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI VALUTAZIONE DEL RISCHIO CORRELATO ALLE SCARICHE 
ATMOSFERICHE PRESSO GLI IMMOBILI DELLE SEDI CONSOB DI MILANO. 

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (di seguito il “Codice”);

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. 50/2016;

- VISTA la disciplina di natura eccezionale e acceleratoria contenuta nel d.l. n. 76/2020 “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (di seguito anche “decreto semplificazioni”) 
pubblicato in G.U. in data 16 luglio 2020 e convertito, con modifiche, con legge n. 120 dell’11 
settembre 2020, disposizione la cui portata è stata ulteriormente ampliata dall’art. 51 del d.l. n. 
77/2021 fino al 30 giugno 2023; 

- VISTO il regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Istituto, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- VISTO l’art. 80 del Testo unico sulla sicurezza (Decreto legislativo del 9 aprile 2008 n. 81), che
obbliga il datore di lavoro a prendere tutte le misure necessarie affinché i lavoratori siano 
salvaguardati da tutti i rischi di natura elettrica, in particolare anche da quelli derivanti da 
fulminazione diretta ed indiretta;

- RITENUTO necessario eseguire la valutazione del rischio – definito “Rischio di fulminazione” –
da scariche atmosferiche nei luoghi di lavoro secondo quanto prescritto dal Testo unico sulla 
sicurezza, agli artt. 17, 28, 29 e 84, il quale ultimo prevede tra l’altro che “Il datore di lavoro 
provvede affinché gli edifici […] siano protetti dagli effetti dei fulmini realizzati secondo le norme 
tecniche.” (CEI EN 62305-2 (81/10-2);

- CONSIDERATO che, a tal proposito, il ricorso a un tecnico specializzato, consentirà alla Consob, 
nella sua qualità di datore di lavoro, di conformarsi appieno agli obblighi di legge, effettuando 
una corretta valutazione del rischio fulminazione; 

- CONSIDERATO che lo Studio Tecnico del Perito Industriale Elettronico Andrea Tonini - con 
sede in Ceriano Laghetto (MB), esperto tecnico in progettazione, consulenza e verifiche di 
impianti elettrici speciali, si è detto disponibile ad effettuare, in ossequio alla normativa 
richiamata, le verifiche necessarie alla redazione della relazione tecnica per la valutazione dei 
rischi connessi alle scariche elettriche atmosferiche da fulminazione diretta e indiretta, su 
entrambi gli edifici delle sedi Consob di Milano, site in via Broletto n.7 e in via Rovello n. 6;

- VISTO l’onere complessivo correlato alla fornitura in oggetto, pari ad Euro 1.000,00 oltre il
contributo previdenziale (EPPI) 5% (IVA esclusa), che graverà sul capitolo di spesa n. 10341 
(“spese per la tutela della salute e la sicurezza sui luoghi di lavoro”) del corrente esercizio 
finanziario; 

- RITENUTA, in ragione di quanto sopra, l’opportunità di porre in essere un affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, come modificato in via transitoria 
dall’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. 16.7.2020 n. 76, convertito con legge n. 120 



dell’11.9.2020, disposizione la cui portata è stata ulteriormente ampliata, dall’art. 51 del d.l. n. 
77 del 31.5.2021, fino al 30.6.2023;

DISPONE

- di affidare allo Studio Tecnico del Perito Industriale Elettronico Andrea Tonini l’esecuzione delle 
attività di verifica, ai sensi del D.lgs. 81/2008 e della normativa CEI EN 62305-2 (81/10-2), del 
“Rischio da fulmine” correlato alle scariche atmosferiche per gli edifici delle sedi Consob di 
Milano, site in via Broletto n.7 e in via Rovello n. 6, per un importo di complessivo Euro 
1.000,00 oltre il contributo previdenziale (EPPI) 5% (IVA esclusa), onere che graverà sul 
capitolo di spesa n. 10341 (“spese per la tutela della salute e la sicurezza sui luoghi di lavoro”) 
del bilancio di previsione dell’esercizio 2021; 

- di nominare responsabile del procedimento e direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per 
gli effetti della delibera n. 18702 del 13 novembre 2013, l’arch. Roberto Nuvolone 
(r.nuvolone@consob.it, tel. 02 72420381), Consigliere in servizio presso l’Ufficio Amministrazione 
e Contratti di Milano.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2021-11-11T16:38:56+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2021-11-11T16:39:49+0100
	Consob
	Consob signed this document




